

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowizyj, w miejscu, w państwie niemieckim, kwartalnie, półrocznie, rocznie. Rows for Poland, Prussia, France, etc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Maczyni nowości F. A. Grigara. — Handel Nowakowski w Sukiennicach. — Handel Kuklińskiego w hali Sukiennic. — Handel Kujawski w Rybaku. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja z opłatą od miejsca wiersza drobnym piętrem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronki) do miejsca wiersza drobnym piętrem po 30 cent. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze ogłoszeniowe itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należyte uprzedzić się najprzód nadesłać przekazy pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. B. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handl. J. Dejonge i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellars; — W Przemyślu handl. Leona Weissa i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezka; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazyle, i Wroclawiu) A. Oppalik, Strubebastei Nr. 2, R. Jesse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). W Paryżu księgarnia Luxemburska 3 rue des Grande Augustins

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi półrocznie:

Table with columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, z przesyłką pocztową, w państwie niemieckim.

kwartalnie:

Table with columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, z przesyłką pocztową, w państwie niemieckim.

miesięcznie:

Table with columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, z przesyłką pocztową.

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — licząc, z przesyłką pocztową, po 50 cent. tygodniowo.

Kraków, 3 lipca.

Kiedy straszną klęską powodzi wywołała zaraz kwestję ratunku dla dotkniętej nią ludności, i pomocy dla całego naszego przewaźnie na rolnictwie opartego gospodarstwa krajowego, zdawało nam się, iż najważniejszą i najniebezpieczniejszą sprawą jest szybka a znacząca pomoc dla tych, którym skutkiem powodzi głód zagraża i liczne za nim ciągnące się a tak groźne następstwa. A wiedząc, że środki kraju samego, t. j. co wpłynąć może ze składek i co dać może fundusz krajowy, na tę pierwszą najniebezpieczniejszą potrzebę nie wystarczy — upominaliśmy się stale o znaczącej a natychmiastowej pomocy ze skarbu państwa. Wczoraj wreszcie pomoc ta przyszła. rząd asygnował w tym celu 100.000 złr.

Charakterystycznym jest, że kiedy we wtorek jeszcze urzędowy organ pisał, iż rząd ma dopiero otrzymać sprawozdania o rozmiarach klęski, iż te sprawozdania weźmie pod ścisły rozbiór a potem postanowi, co ma być zrobionem — to w przeciągu 24 godzin już i sprawozdania były i ów ścisły rozbiór był dokonany i stutysięczna suma uchwalona i asygnowana. Co wpłynęło na takie przyspieszenie decyzji, która według słów rządowego organu jeszcze przed 24 godzinami nie zapowiadała się tak szybko — nie chcemy dochodzić i nie doprowadziłoby to zresztą do niczego. Ostatecznie stało się w dziesięć dni po rozpoczętem opadaniu

wód, co mogło i powinno było stać się w paru dniach.

Czy owe 100.000 złr. w połączeniu z tem, co ze składek wpłynęło i co fundusz krajowy uczynić może — wystarczy, aby na razie zaspokoić potrzebę i ochronić kraj od bezpośrednio grożącej klęski głodu i wszystkich z nią połączonych następstw — tego jeszcze w tej chwili stanowczo rozstrzygnąć nie można. Wszakże gdy zwążywszy, że Tyrol, w którym i przestrzeń przed dwoma laty zalana i ludność klęską dotknięta znacznie była mniejsza, i szkody wyrządzone przeważnie na skalistym i mało urodzajnym terenie o wiele stosunkowo mniejsze, niż na naszych żyznych łanach — gdy powiadamy Tyrol otrzymał zaraz w pierwszej chwili pół miliona — to dla Galicji owe 100.000 złr. będą prawdopodobnie za małą sumą i jeszcze nie usuną całkowicie najgroźniejszego pierwszego niebezpieczeństwa. Ale gdy w każdym razie pierwszy, ważniejszy krok już uczyniono — pora teraz zastanowić się nad tem, co dalej czynić, w jakim kierunku ma pójść dalsza akcja ratunkowa.

I tu wysuwa się najprzód kwestya rychłego zwołania Sejmu. Cokolwiek ma być zrobionem, Sejm jest konieczny. Potrzeba go najprzód, aby akcyi całej nadkład kierunek i sposób niesienia dalszej, już ekonomicznej a nie wyłącznie humanitarnej pomocy oznaczył — potrzeba go dalej, aby orzekł, co kraj funduszami własnymi lub poręką swoją ma uczynić, potrzeba go wreszcie, aby uchwalił Wydziałowi niezbędne kredyty na naprawę znacznych szkód w drogach i mostach krajowych. Potrzebę zwołania Sejmu podnosiliśmy już kilkakrotnie — dziś zaznaczamy ją ponownie jako krok drugi, po pierwszym, wczoraj przez rząd dokonany, niezbędny. Co zaś Sejmowi przedłożonem będzie — w jakim kierunku dalszą akcyę ratunkową poprowadzić — samo się nasuwa. Chodzi o ochronienie rolnictwa od następstw klęski. Następstwa te są: brak paszy dla bydła i brak ziarna na zasiew w okolicach powodzi dotkniętych. W tym też kierunku akcyę iść powinna. Przedewszystkiem ochronić trzeba gospodarstwa nasze od tej najniebezpieczniejszej klęski, jaką jest strata inwentarza, która — rzecz można — całą podstawę gospodarstwa niweczy, i staje się klęską nie jednorazową, ale sięgającą dotkliwie w przyszłość. Paszę zieloną jeszcze mieć można, ale małe gospodarstwa same, bez pomocy nie podolają temu. I wielkie pytanie, czy co do tego możliwem będzie udzielenie pożyczki, czy nie będzie potrzeba dać wprost bezzwrotnę zasiłki. Drugi zaś dział pomocy —

mający na celu dostarczenie ziarna na zasiewy, już się kwalifikuje do pożyczki, w ten sposób był on zawsze praktykowany, i ten sposób też możliwym i skutecznym się okazał. Z małemi wyjątkami nastąpił zawsze regularny i ścisły zwrot tych zaliczek.

Wreszcie trzeba ludności powodzią dotkniętej dać zarobek, na ciężki tegoroczny i przyszłoroczny przedwówek. I tutaj za wzór wziąć sobie można, co zrobiono w Tyrolu, gdzie akcyę pomocniczą po powodziach dała początek wielkiej akcyi rządu i kraju w kierunku regulacji i melioracji. Będzie to najproduktywniejsza część zadania, bo nie tylko chwilowej potrzeby zarobku się zaradzi, ale i najważniejszą może ze spraw kultury krajowej poczynić się o krok najprzód. Do tego przybędą jeszcze prace około dróg krajowych i powiatowych, do tego przybyć może szybkie podjęcie budowy projektowanych od dawna kilku dróg żelaznych. Dopiero taki skombinowany system środków działania postawi sprawę na wysokości zadania, którem jest nietylko zaspokojenie chwilowego głodu, ale też i ratowanie zagrożonych samych podstaw gospodarczych. I w tym też kierunku oczekujemy od rządu i Wydziału krajowego wniosków do Sejmu, którego zwołanie, spodziewamy się, tem rychlej nastąpi, że np. kwestya pożyczki na zasiewy musi być w takim czasie rozwiązana, aby z końcem sierpnia akcyę rozdzielania pożyczki była już w pełnym toku.

Dzisiaj odbywają się wybory z grupy gmin wiejskich do Rad powiatowych w 18 powiatach, a mianowicie: w Białej, Brzesku, Buczaczu, Czortkowie, Dobromilu, Dolinie, Husiatynie, Jarosławiu, Kolbuszowie, Lwowie, Pilźnie, Przemyslanach, Rohatynie, Sniatynie, Striju, Sanoku, Tłumaczu i Turca.

Gdy z Wiednia a nawet i z Berna dochodzą już wiadomości o zarządzeniach władz z powodu niebezpieczeństwa cholery, władze galicyjskie dotychczas milczą. Spodziewamy się, że milczenie to będzie rychło przzerwane. Nie należy zapominać, że u nas grunt jest przez wywlekanie tak dla zarazy przysposobiony, jak może nigdzie, a gdyby przypadkiem zawleczona została, znalazłaby tu pole dla siebie nadzwyczaj wspaniałe. Powołując się na artykuł nasz w N. 150 prosimy ponownie, aby się nie kierowano najniebezpieczniejszą zasadą niealarmowania ludności, ale raczej uspokojono ją przez ogłoszenie podjętych środków zaradczych.

Wylewy.

Gręboszów. (Kor. Now. Ref.) Że wału nie rozwarła Wisła koło Popędziny, to zasługa mie-

szczań z Ujścia solnego. Wał pękł wzdłuż, i następnie się oberwał, niebezpieczeństwo było największe, bo woda zaczęła wał przenosić, ale mieszczanie dotrwali na wałe do ostatniej chwili, i nadzwyczajnym wysiłkiem wał uratowali.

To samo, co z wałem około Popędziny, działo się i pod Karsami, i to nie w jednym miejscu, że zaś wał pod Karsami wzdłuż pęknięty nie oberwał się, to się zawdzięcza temu wypadkowi, że wał w Sierosławicach i naprzeciw Mędrzychowa Wisła przerwała, następnie, że Dunaj rozlał się szeroko po lewym brzegu, i po prawym przerwał wyżej Ujścia Jezuckiego wałek ochronny dworski, i utworzył sobie ogromny basen na łanach dworskich.

Obecnie stan wody na Wiśle jest tak wysoki, że niepodobna służy pod Borusową otworzyć, dlatego wody dzikie, które tą służą odpływają, zalały pola i w nich stoją. Służa w Borusowy jest w nader lichym stanie, że jej Wisła nie otworzyła i w tem miejscu wału nie przerwała, zawdzięcza się silnej obronie, włóścianie bowiem dzień i noc pracując sta fur ziemi wyspali.

Wzdłuż wału w Karsach, w Zawierzbii i Biskupicach, woda po obu stronach wału jednakowo wysoka stoi, z tą różnicą, że od strony Wisły jest mętną, a od strony przeciwnej czystą, bo się przedfiltrowała przez wał. Najniebezpieczniejsze zbroza w Karsach, w Zawierzbii i Biskupicach są w wodzie.

W Ujściu Jezuckim w jednym miejscu wał podmokł i obniżył się, wożono tu wałem piasek dla ratunku, wał zryty wozami, w kolejach pełno wody i tego nikt nie naprawia.

Kiedy w Ujściu Jezuckim co kilkanaście kroków napotyka się wał płotem przegradzony tak, że tam nikt wzdłuż wału jeździć nie może, tuż w Biskupicach sąsiadki z Ujściem Jezuckim, ukazano wójtowi z wału zapórę usunąć. Takie postępowanie naradza całą okolicę na okropną katastrofę, bo przy najbliższej powodzi wał zrujnowany, podmoknięty parcia wody nie wytrzyma. Ci, którzy pola są dziś w wodzie, zawdzięczają to jeżdżeniu po wałe.

Z roślin gnijących w wodach powiatu przepelnione zabójczymi wyzwaniami. — Nie byłam na miejscu, ale zdaje się, że wysoki stan wody w Wiśle, nie pozwolił funkcjonować słuźwie w Toni, dlatego wody zgromadzone nowym kanałem i nowymi dopływami, zatopiły Bolesław, Tonie, Pawłów.

Poprawcie — proszę — niemą omyłkę druku w ostatnim liście, gdzie zamiast 77 litrów wody na 1 metr w dwóch dniach spadł, podano tyle hektl. — a z Raby zrobiono Kabę!

Poprzączka, 30 czerwca. (W.) (Korresp. N. Ref.) Zaledwo przejechał nadzwyczajny pociąg z Krakowa z Arturem hr. Potockim, zawiadującym na każdej stacji reprezentacye władz autonomicznych i rządowych o zawiązaniu się w Krakowie komitetu pomocy dla dotkniętych powodzią, natychmiast zawiązał nasz marszałek powiatowy komitet wykonawczy powiatowy, którego weszli: p. Tadeusz Langie jako przewodniczący, starosta p. Studziński, wiceprezes Rady powiatowej X. Dr. Jan Krzyżalski i urzędnik starostwa p. Nęczyńska Komitet ten, wezwał burmistrza m. Debicy, p. Zauderera, aby zawiązał dla tamtej części powiatu komitet lokalny, bo z Ropczyc zadłeko do gmin leżących z Wisłoką, i powołał na delegatów wszystkich księży proboszczów i obywateli wiejskich powiatu ropczyckiego a równocześnie zajęł się zbadaniem rozmiarów klęski. Dzięki energii i poświęceniu tych czterech ludzi, mimo rozległości powiatu, już w dwóch

dniami mieli spis 500 ofiar potrzebujących do różnej pomocy, a gdy marszałek powiatowy otrzymał na telegraficzne żądanie 600 złr. z krakowskiego komitetu, zaś starosta otrzymał tyleż z daru cesarskiego ze Lwowa, wreszcie komitet lokalny w Debicy 300 złr. z Krakowa, pospieszyli bez zwłoki w zagrożone nędzą okolice i wspólnie rozdzielili skromny ale niezbędny zasitek między najniebezpieczliwszych.

Jeżeliby w każdym powiecie tak się dobrali naczelnicy władz autonomicznych i rządowych, z dobrą wolą i energią jak w naszym, to rany zadane każdą klęską rychło byłyby zagalone. Dzielny nasz komitet już dziś obmyśla, jakieby roboty publiczne zarządził, aby po nakarmieniu ułatwić zarobek biednej ludności wiejskiej.

Ropczycze, 2 lipca. (W.) (Korresp. N. Ref.) Marszałek powiatowy p. Tadeusz Langie prosił na dzień 1 lipca Radę powiatową ropczycką, która też prawie w pełnym komplecie się zebrała. Przedmiotem obrad była kwestya udzielenia pomocy dotkniętym powodzią. Po gorącym przemówieniu p. Tadeusza Langiego. Rada powiatowa przeznaczyła 500 złr. z funduszu powiatowego, nadto członkowie Rady złożyli osobiste zarsz na posiedzeniu 265 złr. 50 ct. w. a., które to datki w łącznej sumie 765 złr. 50 ct. p. Tadeusz Langie przesłał komitetowi centralnemu w Krakowie. Aby gminom dotkniętym powodzią przysięć z ulgą w naprawie komunikacyi a ludności tych gmin dać chwilowy zarobek, Rada powiatowa udzieliła na ten cel 1000 złr. subwencyi. Jak więc na biedny nasz powiat, dotknięty powodzią, ofiarność niewykłada. Włóścianie obecni na posiedzeniu podnosili konieczność dostarczenia soli dla bydła, bo pasza pozostała jest zamulona a bydło karmić się nią, choroby się nabawi i padać będzie. Klęską więc przewidziana. Pan Tadeusz Langie oznajmił, że wspólnie z zastępcą tutejszego starosty odniósł się o dostarczenie soli. Czy je dnak prosba ich będzie skuteczną, nie mógł zapewnić.

Tyle z posiedzenia Rady powiatowej ropczyckiej. Wyglądamy tu pomocy rządowej, celem naprawy zniszczonych dróg i mostów.

Z pod Czochwa, 1 lipca. (Korresp. N. Ref.) Na przestrzeni stąd do Zakliczyna a własciwej do Wesolowa tworzy rzeka Dunajec trzy ogromne serpenty, uderza w najlepsze grunty i zabiera je w Biskupicach, Filipowicach i Piaskach, w dopływach z tych miejsc tworzy setki morgów nieużytecznych, co rok prawie zatapiających. Gdyby rząd tutaj zregulował koryto, zyskałby ornego gruntu kilka setek morgów a z gruntu podatek, gdyby nawet dla przepływających tratw z drzewem zaprowadził opłatę a przedsiębiorstwo regulacyi oddał prywatnym do wykonania, utworzyłby w tej okolicy przemysł spławu i holowania rzeką drogami nadbrzeżnymi, któreby po regulacyi wytworzył i utrzymał się dłużej. Gdyby to rząd zainicjował, nie mieliśmy w wielu miejscach co rok lub dwa powtarzających się wylewów i nawolowania o pomoc.

Z nad ujścia Uszwicy. (Korresp. N. Ref.) Rzeką Uszwica porobiła w naszej okolicy znaczne szkody, głównie w sianie, a po części i zbożach. Nadzwyczaj gwałtowny przypływ nie dozwalał nawet ratowania wałów, gdyż woda w kilkunastu miejscach naraz się przelewała przez wierzchy wałów i rozrywając je, rozlewała się na okolice i stąd pozostawała miejscowości, Dolegę, Scaurówę, Zaborów, Kwików i Wolę Przemyską. W tej wsi należałoby się nagroda włóścianom za dzielne bronienie wałów nadwładzających przez cały tydzień, gdy stan wody był taki, że się zawało

BYRON

i niektórzy jego poprzednicy.

Przez Włodzimierza Spasowicza.

(Ciąg dalszy).

VII.

Szczęście człowieka lub jego niedola zawisty, oprócz nie wielu rzeczy (zdrowia, dobrego o sobie rozumienia), głównie tylko od stosunku chęci jego do mocy. Zmniejszyć jego chęć, znaczy to samo, co wzmódzić jego siły (III, 169). Skoro zmniejszymy przewyżkę naszych chęci nad mocą i zrównoważymy potęgę i wolę, dopniemy tego, że wszystkie siły człowieka będą w ruchu, ale dusza zostanie spokojną, człowiek więc będzie dobrze urządzonym (E. II, p. 58). Chęci zależą od potrzeb, potrzeby, gdy się człowiek rozwija umysłowo, rosną do bezmiarów, którego nie można nawet pomyśleć, więc zdawałoby się, że niepodobna hamować ich szturcnie. Owszem, przeciwnie, według Rousseau, ponieważ świat rzeczywisty ma granice, a imaginacyjny ich nie ma, nie mogące pierwszego rozszerzyć zaciśnijmy drugi (E. II, 59): wyrzeczmy się zbytej wiedzy i ograniczmy się małą liczbą wiadomości, które przykładają się istotnie do naszego uszczęśliwienia, uczmy się nie tego co jest, ale tego tylko, co pożyteczne (II, 171). Tego przerwienia człowieka na swoje kopyto dokonywa rząd za pomocą wychowania. Każden człowiek jest tylko tem, czem mu nakazała być natura jego rządu, wszystko zawisło radykalnie od polityki (Conf. IX, 357) Każden z nas zależy najprzód od natury, to jest od przytomności istocie jego właściwych, powtórę od rzeczy, to jest od praw tejże natury rządzących naszym otoczeniem, potrzebie od ludzi pojedynczych i zbiorowych, to jest od to-

warzystwa, obyczajów i instytucyj (E. I, 7; II, 65). Dwa pierwsze rodzaje zależności nie nie mają do czynienia z moralnością i nie płodzą zepsucia, ostatnia rodzi wszystkie przywary i jest źródłem wszelkiego skażenia. Jedyny zarządcy środek polega na wyniesieniu po nad głowy ludzkie ustawy niesobistej, oderwanej, tak monej i tak nieublaganej, jak prawa natury fizycznej, przez co zależność od ludzi obróciłaby się w zależność od rzeczy. By urzeczywistnić taki ideał, należy ludzi w całym narodzie według pomysłu filozofa wychować i przez wychowanie, jako monetę przestemplować, obcinając skrzydła i umysłowość, popolitując chęci, słowem, owinając duszę w luźną mechanicznie do pewnego dośrodkowego poziomu. W 1757 roku, mając lat 44, w przerwie pomiędzy rozprawami dla akademii diżońskiej i Nową Heloizą pracował Rousseau nad traktatem o „Materyalizmie mędrców“ czyli o „Moralności uczuciowej“, którego nie wykończył, ale którego myśl zasadnicza niezmiernie ciekawa posłużyła za watek dla „Emils“. Nasza umysłowość zależy w najwyższym stopniu od pierwszych wrażeń zewnętrznych; klimat, barwy, światło, ruch, spokój, pokarmy, wpływają na naszą maszynę a przez nią na duszę, na wyrób uczuć, pojęć i na czyny. Więc i administrowanie stosownych wrażeń dałoby się ująć w cały system zewnętrznych praktyk, najzdolniejszych do utrzymania duszy w stanie najbardziej usposabiającym ją do cnoty. Za pomocą tych praktyk można produkować w duszach uczucia, które potem będą nad ludźmi panować (Conf. IX, 361).

Takie jest niezdrowe i bałagane ujęcie wielkiej i bystrej rzeki filozofii Rousseau'a. Na nieszczęście ta z psychologiczną doktryną, ten psychologiczny materyalizm, to pojmowanie duszy jako lepkiego wosku, dającego się w palcach mędrcapolityki, w jakie chcą formy wygniatać, naby-

ła największej doniosłości, stała się najprzód tarranem w rękę rewolucjonistów, a potem głównem narzędziem reakcyi przeciwko rewolucyjnym ideom w XIX w. Jakobini francuscy i doktrynerowie późniejszych rządowych reakcyi jednako kładli spótycznego im człowieka na żelazne łożo Prokrusta swoich urojeń i nie chcieli go mieć takim, jakim go zrobiły natura i historia, ale takim, jakimby go chcieli zfabrykować, aby się im dał rządzić, nie wierząc. Idee polityczne Rousseau'a, jak słusznie zauważył w szacownem dziele o nim John Morley (2 wyd. 1878), są takiego rodzaju, że albo nie zabiegają na czytającym żadnego wrażenia, albo rodzą fanatyków, bo mają złydujny pozór ścisłości prawie matematycznej, ośniewającej ludzi, którzy nie rozróżniają słowa od rzeczy. Idee te zagrzeźły tak głęboko w umysłach, że jeszcze do dziś dnia nie możemy się rozstać z ich następstwami z jakobiniską tradycją w polityce, z usiłowaniami okrawania i obcinania umysłu ludzkiego, by wszczepić weń pewne przekonania, pewną wiarę, chociażby nie objawioną a filozoficzną. Bierzemy tu rozrząd z Rousseau, jako politykiem, jego „Kontrakt społeczny“ nie wchodzi w zakres naszego zadania, „Kontrakt“ zanotujemy tylko, rzecz najmniej oryginalna, blaha przeróbka teoryi Hobbesa (Leviatan) i Locke (On civil government).

VIII.

Streszczamy i charakteryzujemy. La faculte maitresse tainowska u J. J. Rousseau była to nadmierna i wygórowana uczuciowość, zabarwiająca jaskrawo wszystkie produkta myśli, wszystkie nawet oderwane rozumowania głowy rozumującej bystro, szybko i logicznie. Na tej uczuciowości nieokiełznanej i nie posiadającej się, strzelającej tylko myślami, ale nie na tyle doniosłej, ażeby te myśli wlewały się w czyn, grały jak na arfie Eola wszystkie dziejowe żądze, wszystkie

palące potrzeby, wszystkie porwy najprzód i aspiracye najbardziej burzliwego wieku, mocującego jak Tytan z przynajmniejszą go całym szeregim wieków nagromadzoną przeszłością.

Ten pijany uczuciem protok demokracji tem śmielej rozmawiał, im wiek XVIII był uboższy w zasoby i metody prawdziwej nauki, im bardziej literacka ogłada i zręczność starczyły za naukę, im wyłączeniej panował nałóg dedukowania wprost z głowy, a nie dociekania prawdy z faktów.

Z pewnością lunatyka stapano po najwyższych dachach, przekraczając przepaście przy przechodzeniu z jednego przypuszczenia na drugie, nie dbając o krytykę i uzasadnienie, a słowa i symbole biorąc za same rzeczy. J. J. Rousseau był największym z takich lunatyków XVIII wieku, prowadzącym na rozdroża i przepaście, o których w wieku bardziej naukowo i krytycznie wykształconym, mogłyby ostrzedz już same sprzeczności w jego pojęciach, już to samo, że mając za punkt wyjścia uczucie indywidualne, a zatem rzecz najwolniejszą i najmniej ulegającą regułom i przeszedłszy przez anarchię rzekomego stanu natury, kończył na największym, jaki tylko może być pomysły, despotyzmie, upozorowanym przybyśnieniem woli większości, ludowego wszechwładztwa. Nie tylko przez swoje instynkta, przez swoje idee, uczucia, ale przez same rażące niekonsekwencye i przeciwności w pojęciach, był Rousseau wcieleniem demokracji, nie takiej, jaką być powinna, ale tej, jaka była przy wyjściu ze średniowiecznego Egiptu, z ziemi niewoli, dbającej najmniej o wolność, ale bardzo dużo o niewolę, poczuwającej się na siłę, ale nawiąkłej ulegać każdemu, kto był jej na wodza narzucił, kto ją, jak rumaka dosiadł. Rousseau wyobraża tę demokrację i wyraża jej instynkta i potrzeby w tem, czem przyczynił się do rewolucyi i w tem, czem był motorem reak-

cyi, w tem, że przechował wiarę religijną, że nie dał inteligencji ówczesnej i postępowcom wyrugować z serca ludu nie tylko religii stanowiącej, ale samego uczucia religijnego, które już osądzono i chciano zlikwidować; że w korabiu jego religii wrodzonej przepłynęło to uczucie po falach potopu i zstąpiło znnowu na ląd w XIX wieku mocną nogą, że oddane zostały na pastwę ideały płytkiemu filozoficznemu nihilizmowi.

IX.

Zamykając nasze studjum o Rousseau, jako jednym z głównych pisarzy XVIII wieku, dodajmy kilka słów końcowych już nie o treści jego utworów, ale o ich zewnętrznej stronie, od której jednak zawisło powodzenie, sława i wpływ literata, o ich formie, o właściwości i przyróżkach jego stylu. *L'on ne vit que par le style* — rzekł znający się na rzeczy tej Chateaubriand. Pod względem formy Rousseau należał do szkoły francuskiej, tak zwanej klasycznej w XVIII wieku, w którym pisano więcej prozą niż wierszem, pisano dużo, popularyzowano wiadomości. Z rodzaju, który uprawiał Rousseau w głównym swoim utworze N. Heloizie, należał do romansopisarzy w dziale romanów, w których watek opowiadania i sieć wypadków są rzeczą pośledniejszą, a główną treścią są wylewy i cieniowania uczuć bohaterów. — Na tem polu miał już Rousseau w Anglii znanego, chociaż daleko mniej utalentowanego, poprzednika Richardsona (Pamelę 1740, Clarissa Harlowe 1749). W tym romansie uczuciowym bez wypadków, bez żadnego dramatyzmu, złożonym z samych tylko listów, albo dyskutujących namiętnie różne kwestye społeczne, albo cieniujących same tylko uczucia

L'ouvrage le mieux composé rempli de mille perfections est mort-né, si le style manque. Le style ne s'apprend pas, c'est le don du ciel, c'est le talent. (M. d'O. II, 177).

niepodobieństwem utrzymać wały. Brakowało tylko 12 cali w najwyższych miejscach do przelania się wody, zaś w niższych woda równała się z wałami albo przez wierzch przechodziła. Wszakże ciągle ważył w łóścian i nasypy przez nich robione we dnie i w nocy z nadzwyczajnym mozołem i niebezpieczeństwem, zdołały urzutować okolicę od strasznej klęski, woda bowiem po zerwaniu wały byłaby zatopiła kilka wsi.

W Górze wały wislane pękły i załamały Górkę, Zabełkę i przysiółek z folwarkiem do Kopaczy należącym, gdzie jeszcze dotąd ludzie nie mogą się do domów wprowadzić.

## Z Rosyi.

(Proces Suworyna. Nowa uroczystość. Pomnik dla Turgeniewa. Brak szkół w Rosyi. Sprzedaż domów w Odessie. Los dzieci więźniów rosyjskich).

Do petersburskich *Nowosti* donoszą z Warszawy, iż komitet rosyjskiego klubu odniósł się do stołecznej prokuratury z prośbą o pociągnięcie do odpowiedzialności redaktora i wydawcy dziennika *Now. Wremia*, słynnego Suworyna, za kłamstwa tendencyjnie drukowane w tym dzienniku, a podpisane przez korespondentów *russkiego Strannika* i *russkiego Warsziawianina*. W sprawie tej ciekawym jest, że Suworyn nie chciał zamieścić urzędowego zaprzeczenia, jakie przesłano mu zostało od komitetu. Wobec najniegodziwszych obelg i fałszów, rzucanych codziennie na Polaków, okoliczność, iż na organie Suworyna poznali się wreszcie własci jego rodacy, dobrze wróży o dojrzeniu trzeźwej i bezstronnej uczuciowości Rosyan opinii.

Bozporządzeniem prawosławnego synodu w Petersburgu, dzień 6 kwietnia 1885 r. uznany został za tysięczną rocznicę śmierci apostoła Sławiana Metodęgo i w tym dniu uroczystości będą obchodzone jego pamięć.

W tych dniach na wolkowskim cmentarzu w Petersburgu odbyło się w obecności około 200 osób przeważnie ze świata literackiego, poświęcenie skromnego pomnika, postawionego na mogile zmarłego w roku przeszłym znakomitego rosyjskiego pisarza Turgeniewa. Wielki granitowy kamień z napisem „Janowi Turgeniewowi \* 1818 † 1883“, oto wszystko, na co zdobyli się jego rodacy. Dla człowieka, którego imię zna cała Europa, pamiątka taka może być wystarczającą; nie zaszkodzi również jego pamięci ostatecznie usunięcie się od tej narodowej uroczystości dworaków i urzędowych szef Petersburga.

Brak szkół średnich w Rosyi, wobec gorączkowej działalności ministerstwa oświaty, dążącej do wynaradawiania Polaków i zamieniania każdej szkoły na kostary, zmusza najwieńszych poddanych cara do sarkau na rząd i radzenia sobie w sposób wadnym innemu państwu niepraktykowany. W rozlicznych miastach caratu jak i w zabranych prowincjach, obywatela zakładają pragną szkoły za własne fundusze, lecz i tu napotykać opór ze strony władz. W Berdyczewie postanowiono założyć progimnazjum akcyjne. Istnieje blisko od roku już rozporządzenie, że ogólna liczba studentów wyznania Mołżeszowego nie może przekroczyć 10 proc. ogólnej cyfry uczniów jednej szkoły. Utrudnienie to pozbawia Żydów możności na bywanie nauki. Chcąc temu zaradzić, miejscowi Żydzi zgodzili się złożyć ¼ części całego kapitału, żądając w zamian pozwolenia na korzystanie z nauki w założonej się mającej szkole, dla połowy ogólnej liczby uczniów. Ministerstwo odmówiło temu życzeniu, zezwalając na 15 proc. Żydów. Z tego wynika, że nawet za własne i wysokie fundusze Żydów nie zezwala pan Delianow na kształcenie się ich w Rosyi. To także przyczynę do uregulowania kwestyi żydowskiej, nad którą suszy sobie głowę komisya liczna a bezpłodna dotąd, pod przewodnictwem Kochanowa.

Upadek ekonomiczny w niektórych przynajmniej guberniach Rosyi, tak żęcznie ukrywany przed Europą, ilustrują rozliczne fakty. Najnowszym z nich jest sprzedaż przez licytację w samej Odessie odrazu przeszło trzydziestu domów, na które bank miejski uzależnił pożyczki. Tym razem trudno było zachować fakt w tajemnicy, to też ubolewają nad nim dzienniki rosyjskie.

Los więźniów rosyjskich znany już jest światu, nie każdy przecie wie, że na równi ze skazanymi noszą smutną dolę niewinne ich

dzieci. Według statystyki więźni rosyjskich, przebywa wspólnie z rodzicami z górą 30,000 dzieci po gmachach więziennych, a około 4000 wysyła co rok do Syberyi. — Nawet w tak zwanych „Katorgach“, to jest najcięższych więzieniach, znajdują się mnóstwo dzieci. — Pomiędzy jejsą moralną zgnilizną jaką wywierają na umyśle dziecka obcowanie ze zbrodniarzami, śmierć i pomysł między nimi jest przerażającą. Najboleśniej pomyśleć, że dzieci politycznych przestępców ten sam los podziela, gdyż rodzice ich surowiej zwykłe od pospolitych zbrodniarzy karani, z nimi jednak razem osiadają kary. — Oprócz dzieci, nader często ze skazaniami idą na dobrowolne wygnanie żony ich, lub matki. — W 1882 roku w tłumiejskim etapem więziennym było 1753 kobiet, dających dobrowolnie ze skazanymi mężami na Sybir. W tymże roku zesłanych w tak zwanej drodze administracyjnej było tylko 872 kobiet, a 10,592 mężczyzn! — Wymowne cyfry.

## Przeгляд polityczny.

Kraków, 3 lipca

*Nowy Prołom* donosi, że petersburskie sławiańskie Towarzystwo dobroczynności na rzecz „cierpiących za wiarę“ Galicyan złożyło ogółem 2287 rs. Kosztem Towarzystwa zmarłemu studentowi, synowi pana Jana Naumowicza, Włodzimierzowi, postawiony zostanie pomnik w Królestwie Polskiem. Czy stawianie pomników studentom należy do filantropii — o to mniejsza — przysłużyć tylko trzeba, że „cierpienia za wiarę“ bojnie opłaca Towarzystwo, zważywszy, iż cierpiących nawet moskalfilskie organa wymieniały zwykłe cztery osoby razem.

Warszawski korespondent donosi do *N. Wiener Abendblattu*, że 29 czerwca b. r. otrzymał generał-gubernator Hurko nagły rozkaz z Petersburga polecający mu zdać urzędowanie w ręce obecnego zastępcy gub. generała piechoty bar. Krüdenera i udać się zaraz na urlop. Hurko usłuchał naturalnie i ma w tych dniach wyjechać za granicę. Wiadomość ta miała wywołać w Warszawie wielką sensację.

Cała ta korespondencyja wydaje nam się kaczka dziennikarska polująca na sensacyjne wiadomości *Abendblattu*, a powstała zapewne z tą, że Hurko wyjechał na dwa tygodnie na wieś. Przyjechał do Warszawy — jak donosi *Warsz. Dniwion* — generał swity karskiej Żurów i przywiózł ze sobą 200,000 rubli, wysygnowanych wskutek ukazu cara ze skarbu państwa, na rzecz dotkniętej klęską powodzi ludności Królestwa Polskiego. Gubernator cywilny warszawski Medem miał składać wybitniejszym obywatelom Warszawy wizyty i zapraszać ich do przyjęcia udziału w zawiązywaniu się z polecenia władzy komitecie pomocy. Przez trzy dni, podług wiadomości z policji warszawskiej, opuściło miasto, wyjeżdżając za granicę lub na letnie mieszkanie na wieś, około siedmiu tysięcy osób.

Z Peszu telegrafują do *W. Allg. Ztg.* o bliższych zmianach w tamtejszem ministerstwie. Bar. Orczy, obecnie prowizoryczny kierownik ministerstwa obrony krajowej, ma zostać mianowany stałym ministrem tego departamentu, zaś w jego miejsce zostaby ministrem przy boku cesarskim hr. Szechenyi, po którym tękę handlu objąłby hr. Eugeniusz Zichy.

Droga na Londyn dochodziła wiadomość o emigracyi muzułmanów z Bośni i Hercegowiny do Palestyny. Niezadowoleni z nowych stosunków w krajach przez Austrię zajętych, zwrócili się do sultana o wyznaczenie im nowych siedlisk, a sultan wskazał im Palestynę. Na drodze z Jafy do Karmelu w pobliżu ruin dawnej Cezarey rzymskiej wznosi się już nowa osada bośniacka, która jednak jest jeszcze wcale niewielka — obejmują bowiem tylko 20 kamiennych domów. Nieliczni koloniści twierdzą, że są tylko awangardą większego zastępu, który wkrótce po nich przybędzie. Co do powodów, jakie ich do emigracyi skłoniły, oświadczają, że gdy wprzódby byli panami w swym kraju, obciążenie znieść tego nie mogą, iż rajasy mają im być zupełnie równi. *Pester Lloyd*, donosząc o tem,

powątpiewa, aby ten ruch emigracyjny mógł przybrać większe rozmiary.

Petersburski oberpolicmajster Kozłow, jako nie zbyt energiczny, a właściwie przez zabojęstwo Sudejnika pozbawiony prawej swej ręki w sprawach służbowych, zostanie z posady z usunięty.

Z powodu pogłosek, że rząd rosyjski usunął się od wszelkiego wpływu na załatwienie sporu serbsko-bułgarskiego, i pozostawia to Niemcom — organ *Aksakowa Ruś* pisze: „Dobra to rzecz, przyjąć z Rosyi z Niemcami, lecz kierownicy rosyjskiej polityki z nadmiaru przyjaznych uczuć nie powinni tracić hartu duszy i robić z Niemiec niezbędnego dla wielkich rosyjskich i rosyjsko-slawiańskich kwestyi, meklera“. Niepodaoba iż Rosya ustępuje, zrzeka się swojej misyi i jak powiada, historycznych swoich obowiązków na Wschodzie, względem ludów jednej narodowości i jednej wiary. Tak więc dosyć przedko nadszedł czas, że ci z publicystów rosyjskich, którzy najbardziej manifestowali radość swoją z kruchej przyjaźni z Niemcami, zawartej tylko przez rządy, a wstrętnej narodowi, zaczynają pierwsi narzekać na istniejący stan rzeczy; i zabawne jest, że pan Aksakow swoim najpierw czyni uwagi zamiast, jak bywało dawniej, piurnować na Niemców, że wtrącają się tam, gdzie ich nie trzeba.

Aresztowani wskutek zaburzeń antysemitów w Niżnym-Nowogrodzie robotnicy i mieszczanie, w liczbie około 150 osób z rozporządzenia gubernatora aż do wyroku sądu trzymani będą w więzieniu. Okoliczność ta podlega niechęć ku żydom tak, iż co chwila spodziewają się nowych rozruchów. Na to wynalazł pan gubernator ciekawy sposób zapobieżenia złemu: wypędzić każe z miast wszystkich mniej zamożnych żydów, a po za miastem nikt ich już nie broni od napaści słaniazowanego a ciemnego tłumu.

Z zezwolenia rządu rosyjskiego, zakupują oficerowie angielscy w Rosyi znaczną ilość koni dla wojsk w Sudanie. Ogółem zakupić mają 15,000 sztuk. Pierwszy transport — jak donosi *Odess. Listok* wysłano już przez Bałtę do Aleksandryi.

Z Petersburga donoszą o przyszesztowaniu całej zorganizowanej szlaki trudniącej się niszczeniem krzyżów, pomników i mogił na cmentarzach. Co to za nowy rodzaj przemysłu, czy sportu stołecznej ludności caratu, dzienniki nie wyjaśniają. To pewna przecież, że o tego rodzaju przestępcach jeszcze gdzieindziej nie słyszano.

Pod Petersburgiem w Oranienbaum odbyła się w tych dniach wielka próba strzelania nowo wynalezionej przez dymisyonowanego kapitana Pöhla dalekostrzelnicy i celnej broni, której system jest pilnie strzeżoną tajemnicą. Próba wypadła nieomyślnie dla wynalazcy — lecz ten salwował swój honor celnymi rzeczywiście strzałami z własnej ręki, oznajmiając, iż do należytego obchodzenia się z jego wynalazkiem żołnierze potrzebują wprawy.

W dalszym ciągu rozpraw nad rewizyą francuskiej konstytucyi, Izba 456 przeciw 50 głosem przyjęła pierwszy paragraf wniosku rządowego zgodnie z 8 artykułem konstytucyi. W tym punkcie wniósł Bernard-Laverue dodatek do projektu, aby senat przez powszechne głosowanie był wybierany. Przeciw temu oświadczył się Ferry, a po dłuższej rozprawie odrzuciła Izba większością tylko 30 głosów poprawkę Laveruea, jak również i drugą poprawkę Laujuinaisa, który żądał, aby prezydentura rzeczązpolitę, jako nieużyteczną zniesiono.

Z Tonkinu donoszą znowu, że położenie wojsk francuskich pogarsza się. Nie licząc już nawet liczeźnych porażek od słońca — jakim ulegają co dnia żołnierze w wielkiej ilości — zła droga i niebezpieczeństwo grożące, od band chińskich zbiorów tamuje dalszy pchód do Langs on i zdaje się, że operacye wojenne wstrzymać muszą do października. Posiukujący ambasadora francuskiego Paternotra admirał Courbet przybył dnia 1 lipca pod Szangaj zład udać się mają do Tsien-Tsin. Tak więc świetny rezultat polityki francuskiej błędnie, trudnościami mnożą się — traktat tyle obiecujący prawie okazuje się być utudą, a zdrada czy nieopatrzne zachowanie się dworu pekińskiego trywotać musi rząd republiki, zwłaszcza wobec faktu zawleczenia cholery z Tonkinu — i rozdzielenia narodu, który tyle

nachwalił się Ferry'ego za mądrą kolonialną politykę.

Na zawiadomienie o francusko-angielskiej konwencyi w sprawie Egiptu odpowiedziały dopiero przed dwoma dniami mocarstwa. Zgadniają się w zasadzie na proponowane tam punkta, zastrzegają sobie jednak swobodę zdania co do szczegółów. Kiedy nastąpi drugie posiedzenie konferencyi stanowczo nie wiadomo. Obecnie rozbiegają członkowie konferencyi niektóre szczegóły i ponownie wyglądają różnice zanim do ostatecznych przystąpią rozpraw. W paryskich rządowych sferach nie wiele obiecuja sobie po tak szumnie zapowiadaniem zgromadzeniu konferencyjnemu. Nowe wskazówki otrzymał w ostatniej chwili od swego rządu Waddington. Według tychże nie ma on godzić się bezwarunkowo na wszystkie urozczenia Anglii. Żądanie np. ze strony francuskiej, aby w mającej się utworzyć komisji długi rząd francuski miał swojego przedstawiciela, urzędującego stale w Kairze nie bardzo podoba się Anglii, która po zawartej ugodzie wstępnej z Francją znów urosła w dumę i pewną już niemal była niekropowanej w egipskich interesach swobody. Te krzyżujące się pierwotne warunki postanowienia wydał Ferry nie tyle z własnego przekonania, ile raczej pryncypialną koniecznością — obawiał się bowiem, aby mu Izba nie dała wotum nieufności.

Wskutek zwycięstwa konserwatywno-klerykalnego stronnictwa w Belgii, mają być napowrót nawiązane stosunki dyplomatyczne Watykanu z rządem belgijskim, a nowy gabinet stara się jak najenergiczniej o to, aby papież wysłał swego nuncyusa apostolskiego. Dziennik *Italia* donosi, że i papież nie ociągają się wcale z zadośćuczynieniem tej prośbie, i zamianował swym nuncyuszem jednego z najrzęczniejszych swych dyplomatów mons. Binaldino, który interesu katolicyzmu przy dworze brukselskim króla Leopolda II reprezentować będzie.

## Cholera.

Pamięć zesłorocznej epidemii, która spustoszyła Egipt, porywając caemi tysiącami swe ofiary, tak jest groźna, że na wieść o pojawieniu się przypadków cholery w południowej Francyi, prawie wszystkie państwa Europy chwyciły się energicznie środków ochronnych, aczkolwiek jeszcze sama natura choroby nie została stanowczo przez lekarzy określona. Obecnie co dnia telegramy donoszą o nowych obstrzeniach sanitarnych w tym lub owym porcie, na tej lub owej granicy kraju lub w najrozmaitszych gminach. Niemcy wysłały na miejsce klęski znakomitą pomoc naukową dra Koeha, nie ufając uspakajacemu przemówieniu drugiej powagi w zakresie chorób infekcyjnych, Virchowa. Rząd austriacki również bacznie śledzi rozwój epidemii, a władze zaprowadzają coraz nowe środki ostrożności, nie pozostając na strzeżeniu drogi morskiej w Tryecie.

Wszystkie te środki ostrożności, nigdy nie zbyt liczne, nie spotykają się jednak zapewne oko w oko z niebezpieczeństwem zarazy; cholera bowiem nie słabnąc w natężeniu, ogniskuje się dotychczas w miejscowościach, w których zrazu się pojaawiła, głównie zaś w swej pierwotnej europejskiej siedzibie — Tulonie. Nie ulega prawie żadnej wątpliwości, że do Tulonu przybyła z Azyi z Tonkinu, przywieziona przez pracujących z placu bitu wojsko. Bardzo prawdopodobna wersya głosi, iż żołnierze udając się do Europy, zabrali ze sobą tornister poległego towarzysza, a przybywszy do Tulonu oddali przeczo do wyprania znajdującą się w nim bieliznę. Rychoło potem dnia 13 czerwca pojaawiła się cholera w domu prakcy; urzędowo przekonano się o tem dopiero 20 z. m. a ogłoszono 23, a więc dopiero po 10 dniach, poczem natychmiast rozpoczęła się nadzwyczaj stanowcza działalność ograniczająca rozmiar epidemii, która jednak nie zapobiegła nieznacznie: do 30 czerwca przypadków zapanięcia na cholere było w Tulonie 300, śmierci zaś 66 — w Marsylii śmierci 10, cyfra pozornie tylko mała, a bardzo niepokojąca, jeżeli się zważy, iż pierwsze objawy cholery nastąpiły w Marsylii dopiero 27 z. m. Ofiary lipcowe znajdują czytelnicy wyszczególnione w telegramach.

Jeśli mimo zaprzeczeń ministra wojny, pewnym jest, iż cholera przybyła do Tulonu z Azyi, przywieziona przez wojsko, a sposobny dla rozwoju gruntu znalazła w brudnych i zanieczyszczonych koszarach marynarskich, to niemniej sprzyja jej rozwójowi opakane położenie, w jakim znajduje się tulońska klasa robotnicza, trapiąca wiecznie niedzą i chorobami. Obecnie wprawdzie wszystkie fabryki, gromadzące przy robocie znaczną liczbę ludzi, zostały zamknięte, ale podobny środek zamiast zapobiedz, wzmoże tylko rozwój epidemii, zwłaszcza, że wyznaczony przez miasto kredyt 10,000 fr. na zapomogi, dawno się wyczerpał, urosły do 15,000 i kasa jego tak jest pusta, iż sekretarz w braku czynności dobrowolnie złożył swój urząd. Również wadiwe zaopatrzenie miasta w wodę groźnie może dać się uczuć w okolicy wystawionej na niezdnośne i długo trwałe upały.

## Zjazd pedagogiczny.

Program i porządek dzienny XVIII. walnego zgromadzenia Tow. Pedagogicznego w Tarnowie.

Dnia 17 lipca b. r. o godzinie 9 rano uroczyste nabożeństwo w katedrze.

1. Pierwsze posiedzenie o godzinie 10 rano w wielkiej sali gmachu Kasy oszczędności.
2. Zagajenie posiedzenia przez prezesa.
3. Sprawozdanie z całorocznej czynności Zarządu Głównego; ref. dr. T. Gerstmann.
4. Wybór komisji lustracyjnej dla fundusów Zarządu Głównego.
5. Wybór komisji lustracyjnej dla wydawnictwa „Szkoly“ i innych wydawnictw Towarzystwa Pedagogicznego za rok 1884.
6. Wnioski członków i wybór komisji do zbadaania tych wniosków i zdania sprawy na ostatnim posiedzeniu.
7. Projekt do zmiany ustawy szkolnej tyt. 1.

II. „O mianowaniu, płacach i innych służbowych korzyściach“; ref. Jerzy Kawalec.

8. „O jubileuszu Jana Kochanowskiego“; ref. Bol. Baranowski.

9. O nauce półdziejnej; ref. Stefan Zabierowski.

Po południu o godzinie 4 poświęcenie i odsłonięcie pomnika Kazimierza Brodzińskiego przed gmachem gimnazyalnym.

O 6 godzinie festyn w Ogrodzie Miejskim na cześć zjazdu.

Drugie posiedzenie d. 18 lipca o godz. rano.

1. Odczytanie protokołu z I. posiedzenia.
2. Projekt do zmiany ustawy szkolnej tyt. III i IV. „O karach dyscyplinarnych i przeniesieniu nauczycieli w stan spoczynku“; ref. Grzegorz Blij.
3. Pogląd na wadiwosci dotychczasowego planu naukowego dla szkół ludowych; ref. Stanisław Tokarski.
4. O godzinie 4 po południu wycieczka do Okocima osobnym pociągiem spacerowym.
5. Trzecie posiedzenie d. 19 lipca o godz. 8 rano.
1. Odczytanie protokołu z II. posiedzenia.
2. Sprawozdanie komisji lustracyjnej.
3. Wybór prezesa.
4. Motywowana rezolucya w sprawie stosunku i udziału nauczycieli ludowych w Kółkach rolniczych; ref. dr. J. Żuliński.
5. Wybór wiceprezesa.
6. Referat o wydawnictwie „Biblioteki matematyczno-fizycznej w Warszawie“; ref. dr. J. Żuliński.
7. Wybór uzupełniający 14 członków Zarządu Głównego.
8. Sprawa urzędowania burs dla synów nauczycieli ludowych; ref. dyr. Maciołowski.
9. Sprawozdanie komisji walnego zgromadzenia o wnioskach samoistnych.
10. Odczytanie protokołu z III posiedzenia.
11. Zamknięcie zjazdu przez prezesa.

Wystawa robót kobiecych, urządzona przez p. Guttlicha, dyrektora szkoły wydz. krakowskiej, otwartą będzie przez cały czas zjazdu.

O godzinie 3 po południu uczta pożegnalna. We Lwowie dnia 28 czerwca 1884.

Z Zarządu Głównego Tow. Pedagogicznego.

Z. Sawczyński, Franciszek Próchnicki, prezes, sekretarz.

## Kronika.

Kraków, 3 lipca

Emil Śmiotalski, o którego dotkliwej słabości donosiliśmy, ma się znacznie lepiej — tak, iż wkrótce zupełnie powróci do zdrowia. W tych dniach ma być nawet obecnym przy popisie swych uczniów w konserwatorium muzycznym w Wiedniu. Jak nam opowiadał jeden z bliskich jego serca, cholera jankiej uległ, objawiła się najprzód serdecznym płacem, w który zapadał przy fortepianie, przegrtywając skomponowany przez się marsz żałobny na sprządzenie zwłok Mickiewicza do Krakowa. Utwór ten, mający posiadać wielką piękność, na wrażliwą duszę Śmiotalskiego działał nadzwyczaj rozdrażniająco. Wstuchany w swe dzieło, zalewał się wrazem łzami i nie potrafił zapanować nad sobą. Były to pierwsze objawy rozwiniętej następnie choroby, która tak szczerze wywołała współczucie dla znakomitego artysty.

Operetka. Wczorajsze wykonanie „Fatinicy“ *Suppe*'go nie należy do najszcześniejszych w sezonie teatralnym. Niezbyt gładko odśpiewany *ensemble* żeński w akcie drugim, nierzadko — jednak widoczne braki w mniejszych solowych partjach, jak wreszcie ogólny brak humoru w grze artystów, sprawiły tym razem wrażenie mniej korzystne. Wyodróżnić należy panią Bockaj, pp. Skalskiego, Koncewicza i Sachorowskiego, który to ostatni w roli Stupajki stworzył znakomity typ moskiewskiego żołdaka, pijanicy.

W sobotę przedstawioną będzie po raz pierwszy bardzo wesoła i pełna komicznych sytuacji trzyaktowa operetka Offenbacha p. t. „Księżniczka Telezibonda“, w której biorą udział panie: Skalska, Bockaj, Kasprowiczowa, pp. Muzowski, Florjański, Krykiewicz i inni.

Upominek. W pismach poznańskich czytamy: „Szesnaście tutejszych obywateli, członków bractwa strzeleckiego było w roku zeszłym podczas uroczystości Sobieskiego w odwiedzinach u kurkowego bractwa w Krakowie. Serdeczne przyjęcie, jakiego tam doznali, spowodowało strzelców poznańskich do przesłania Krakowianom upominek — który z pewnością mile przyjętym będzie. Na czerwonym aksamaku, ozdobionym w czterech rogach bogatymi herbami Korony i Litwy (praca p. Lutomskiego), jaśnieje w formie lutni okazały srebrny wieńiec (dzieło p. Koczynskiego), a w nim w grupach 16 fotografii, wykonanych w zakładzie p. Mirskiej. Pięknie rzeźbionych ram do tego obrazu dostarczyła pracownia p. Sępkowskiego. W tych dniach upominek ten odejździe do Krakowa.“

W ogrodzie strzeleckim na wczorajszy koncert, z którym połączone była szlachetna myśl przyjęcia w pomoc dotkniętym ostatnią klęską powodzi, nie wiele zebrało się osób, a szkoda, bo program poświęcony polskim wyłącznie utworom, obejmował wiele rzeczy dobrych i dobrze wykonanych.

Plantacyi. Plantacye nową wyszła osobę — wielkie, sążniste słupy z ostrzeżeniami dla publiczności. Postawiono je widocznie w przystępie dobrego humoru, gdyż zadziwiający wszystkich swemi rozmiarami, których mogłyby im pozazdrościć tylko słupy graniczne. Po co takie ogromne? Złotilwi twierdzą, że komisya plantacyjna, słynna z wycisnienia drzew na plantacyach, ma obecnie tyle materiału budulcowego, iż nie wie co z nim począć i zład zafundowała nam słupy tak poważnej objętości. Gdyby je chociaż pomalowano — ale gdzie tam — stoją dotąd ledwo obelbowane, rzązą przechodniów swem zaniedbanem i nieestetycznością. Czyżby farby zabrakło?

Ukarkazają się nam także na gburawość stróżów dozorujących plantacye. Niedawno sami byliśmy świadkami gorszącej sceny, a raczej monologu takiego stróża, który widocznie pod działaniem alkoholu, zapomniał, jak się powinien zachowywać względem przywoitęj i poważnej publiczności.

Emigracya. Pięćdziesiąt dziewięć rodzin izralickich (135 osób dorosłych i 39 dzieci) pozbawionych utrzymania w Rumuni wskutek wzbronionego tamże przez rząd domokratwa przejechało dziś przez Kraków z Jass, udając się do Ameryki, dokąd ich wysłała stowarzyszenie *Alliance israelite* w Paryżu.

Stanowczy rozkład jazdy został wreszcie przez zarząd tramwajowy ustanowiony i zarządowi miasta

działających osób, według zmiany ich sytuacji, Rousseau nie jest nowatorem pod względem formy, a tylko pod względem pojęć i uczuć, oddanych tak potężnie i gorąco, że samo ukazanie się utworu znacząco poczętek nowej epoki. Nowe pojęcia oddane po literacku, to jest oddane w słowach gorących, rozsądzi z czasem muszą stare formy i postuluje do utworzenia nowych, wszakże nie odrazu, nie przedko; zdarza się, że długi asereg lat mija, zanim w literaturze, w której każdym nowy duch oddawna wieje, stare, jedną już tylko rutyną trzymające się formy zmarłej szkoły, ustąpią nowej szkole, w której się wyraża nowy rozkwit oddawna już liściem i pączkami pokrytej rośliny. Takie nowe kwitnienie literatury odbyło się znacznie później, w tak zwanym romantyzmie. Kto chce badać nową szkołę nie tylko w ostatecznej chwili dojścia jej do niepodzielnej panowania, ale i w jej początkach, musi cofnąć się, aż do zawiązania się pączków. Z tego stanowiska wychodząc, można rozprawić o (romantyzmie klasycznym), jak to czynił Emil Deschanel (*Du Romantisme des classiques*. Paris 1883.). Z tego punktu widzenia Rousseau jest niezawodnie pierwszym romantykiem, perturbatorem strzyżonych ogrodów i mierzonych cyrklem kształtów klasycyzmu, wprowadzającym do tego klasycyzmu pierwiastek podmiotyowy, burzący ferment, podrażnienie osobiste, objawiające się co chwila, albo w rozkwietych do tego, albo w patetycznych wybuchach, wprowadzającym wojnę z konwenansami, zawzięte postanowienie nie być *comme tout le monde* (N. H. 226). Rousseau stworzył typ idealny człowieka z sercem w drugiej połowie XVIII w., późniejsze pokolenia na zwał jego usposobienie przesadną czułościowością, sentymalizmem, jego samego mianują egzaltowanym entuzjastą; nie podlega wątpliwości, że on oddał najwybitniej panujący w tym wieku nastrój umysłowy i temperament, i że na tym

modelu kształtowali się wszyscy wiesły poeci następnego wieku, wszyscy najwięksi promotorowie romantyzmu. Każden z nich odczuł N. Heloizę, jak mocne uderzenie elektryczne, które wstrząsnęło całą jego machiną nerwową; niejednen jej wrażenia, zmodyfikowane według temperamentu, powtórzył. Rousseau wpleciony jest w ten sposób w same dzieje romantyzmu i wpływ jego trwa aż po 1820 r., czego dowodem są przytoczone już ustępy z IV części „Dziadów“. Szukajmy śladów tego bezpośredniego i żarzącego wpływu ducha głównego utworu Rousseau, na obłrymach myśli i sztuki europejskiej, stojących na pograniczu XVIII i XIX wieków.

Regularny jak zegarek, docent filozofii w uniwersytecie Królewieckim, Emanuel Kant zanichał raz jedyny swojej poobiedniej przechadzki. Przyczyną bezprzykądnej nieakuratności było zacytowanie się w „Nowej Heloizy“, „Emil“ i „Kontrakt społeczny“ wpływu na filozofia Kanta, który był przez całe życie gorącym uczniem Rousseaua<sup>1)</sup>. W filozofii Kanta, jak w ognisku soczewki, zbiegały się wszystkie rozstrzelone promienie XVIII wieku idea państwa, zbudowanego na rodzaju umowy społecznej, wiara w niedające się wyrozumować nudy: duszę, świat i Boga, kategoryczne bezwarunkowe rozkazy woli: czynić boś powinien; pierwiastki bardzo zbliżone do tych, które były właściwie wrodzonej religii Rousseau, ale głębiej pojęte, uzasadnione i wysnute za pomocą takich metod rozumowania, jakich Rousseau nawet nie poczuwał.

Ogólne zdania wszystkich krytyków i dziejopisarzy literatury jest, że pochodzeniem w prostej linii od „Nowej Heloizy“, „Cierpień młodziego Werthera“. Jako do wszystkich większych utworów Goethego weszły i do „Werthera“ ka-

<sup>1)</sup> Windelband. Die Geschichte der neuen Philosophie, 1880 r. 11, 26).

Główna działająca osoba Werther jest zmodyfikowaną reprodukcją typu, wynalezionego przez Rousseau. Werther ma w St. Preux starszego brata, a najmłodszym bratem obu będzie Gustaw w IV części „Dziadów“. Od St. Preux do Werthera stosunek otoczenia do działającej osoby jest się pogorszył, biedny, nieszcześnie, stworzony do bujania marzyciel, uderza się co chwila głową o mur i jest istnym więźniem w ciasnych ramach nieznośnych porządków towarzyskich. (C. d. n.)



